

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 1687
उत्तर देने की तारीख-10/03/2025

प्रधानमंत्री उच्चतर शिक्षा प्रोत्साहन (पीएम-यूएसपी) योजना

†1687. श्री केसिनेनी शिवनाथः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में प्रधानमंत्री उच्चतर शिक्षा प्रोत्साहन (पीएम-यूएसपी) योजना के अंतर्गत स्वीकृत और जारी की गई धनराशि कितनी है;
- (ख) उक्त अवधि में पीएम-यूएसपी योजना के अंतर्गत पंजीकृत कुल छात्रों की संख्या कितनी है;
- (ग) गत पांच वर्षों के दौरान पीएम-यूएसपी केंद्रीय ब्याज सब्सिडी योजना के अंतर्गत राज्यवार और आंध्र प्रदेश के विभिन्न जिलों में पीएम-यूएसपी छात्रवृत्ति से लाभान्वित छात्रों की कुल संख्या कितनी है; और
- (घ) गत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश के विभिन्न जिलों में पीएम/यूएसपी छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत लाभान्वित छात्रों की जिलावार संख्या कितनी है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (घ): शिक्षा मंत्रालय प्रधानमंत्री उच्चतर शिक्षा प्रोत्साहन (पीएम-यूएसपी) योजना कार्यान्वित कर रहा है, जिसके तीन घटक हैं: अर्थात् (i) कॉलेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिए केंद्रीय क्षेत्र छात्रवृत्ति योजना; (ii) जम्मू एवं कश्मीर तथा लद्दाख के लिए विशेष छात्रवृत्ति योजना; और (iii) केंद्रीय क्षेत्र ब्याज सब्सिडी योजना और शिक्षा ऋण के लिए ऋण गारंटी निधि योजना। पीएम-यूएसपी योजना के अंतर्गत लाभ लाभार्थियों को प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण (डीबीटी) मोड के माध्यम से प्रदान किया जाता है। पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश के छात्रों को पीएम-यूएसपी योजना के तहत वितरित की गई राशि; और पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएम-यूएसपी योजना से लाभान्वित छात्रों की राज्यवार और आंध्र प्रदेश के विभिन्न जिलों में संख्या https://www.education.gov.in/parl_ques पर देखी जा सकती है।
